

Aleksandra Gruszczyńska

Głuchów, pow. Łańcut

Informator Archeologiczny : badania 6, 282-283

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

go do obecnie istniejącego muru. Obiekt ten będzie dokładniej rozpoznany w trakcie przyszłych badań.

Znaleziono stosunkowo liczny materiał zabytkowy, który stanowią głównie fragmenty ceramiki z okresu XVII-XVIII wieku.

Badania będą kontynuowane.

DĘBNO, pow. Brzesko

patrz średniowiecze

DOKTORCE, pow. Łapy

Stanowisko 1

patrz wczesne średniowiecze

FROMBORK, pow. Braniewo

Stanowisko 1

patrz średniowiecze

GLUCHÓW, pow. Łańcut

Muzeum w Rzeszowie

Badania prowadziła mgr Aleksandra
Gruszczyńska, Finansowało Muzeum
Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy se-
zon badań. Domniemane zamczysko
XVI-XVII wiek, osadnictwo neolityczne.

Zamczysko w Gluchowie położone jest na wyniosłym wzgórzu zwanym przez miejscową ludność " Winnica" lub " Winna Góra". Przeprowadzone badania miały charakter ratowniczy. Wzgórze przecięto wykopami sondażowymi celem uchwycenia pozostałości zamku. Nie natrafiono na mury zamku; być może była to budowla drewniana, której ślady nie zachowały się. Odkryto natomiast piec o obudowie kamiennej oraz 1 jamę neolityczną, w której wystąpiła ceramika kultury lendzielskiej oraz 1 jamę z materiałem ceramicznym z XVI-XVII wieku.

Do najciekawszych z odkrytych obiektów zaliczyć należy piec z obudową kamienną o wymiarach 4,2 x 2,5 m. Grubość muru wynosiła 0,6 m. Po stronie północnej uchwycono wejście do pieca o wymiarach 1,4 x 0,7 m, obudowane z jednej strony murem kamiennym, z drugiej ceglanym. Wschodnia i zachodnia ściana pieca po stronie wewnętrznej wyłożone były cegłą. Wypełniako pieca w górnych partiach stanowił gruz mocno zwietrzałej, mokrej rozsypującej się cegły, poniżej występowała warstwa bardzo mocno przepalanej, trwałej ziemi koloru popielatego, w której znajdowały się bardzo drobne węgielki drzewne oraz polepa, na dnie pieca zalegała warstwa jednolitej ziemi koloru czerwonego. Nie zachowały się ślady konstrukcji górnych partii, jak również nie odkryto śladów jamy przypiecowej, co utrudnia określenie funkcji pieca. Wydaje się, iż omawiana budowla spełniała wielorakie

funkcje i związana była zapewne z zabudową w XVI i XVII wieku istniejącą na tym terenie, co potwierdza bardzo duża ilość odkrytego materiału ceramicznego: fragmentów naczyń, a szczególnie kaflí. Kafle reprezentują dużą różnorodność form, występują z polewą i bez, bogato zdobione o motywach roślinnych, zwierzęcych i geometrycznych.

GOLCZEWO, pow. Kamień Pomorski	patrz średniowiecze
GOSŁAWICE, pow. Konin	patrz średniowiecze
GRZEGORZEWICE, pow. Opatów	patrz średniowiecze
GZIKÓW, pow. Kalisz	Muzeum Archeologiczne w Poznaniu

Badania prowadzili mgr Włodzimierz Błaszczuk
/autor sprawozdania/, mgr Mateusz Łastowiecki
i Zbigniew Karolczak. Finansowało Muzeum
Archeologiczne w Poznaniu. Pierwszy sezon badań.
" Grodzisko - Zamek " ? / XVI-XVII w. ? /

Badany obiekt ma kształt owalu, wydłużonego po osi północ-południe, o wymiarach 65x25 m. Od strony południowo-zachodniej "gród-zamek" /?/ jest otoczony stosunkowo dobrze zachowaną fosą. Została ona częściowo zniszczona przy budowie stawów rybnych. Od strony południowej zachował się fragment grobli o szerokości u podstawy około 10 m i długości około 50 m.

W części środkowej grodu-zamku /?/ na głębokości 1,20 m od poziomu współczesnego, odkryto kamienne fundamenty z jednej warstwy cegieł ściany okrągłej wieży o średnicy 8,5 m, i grubości murów 0,80 m. Wymiary cegły wynoszą 28,5 - 29,0 x 14,0 x 9,0 cm.

Do okrągłej wieży od strony południowo-wschodniej przylega budowla czworoboczna o wymiarach 4,5 x 5,5 m, której zarys odkryto tuż pod darnią. Mur o wążku kowadełkowym zachował się do wysokości około 2 m i posiada szerokość od 0,40 - 0,60 m, a zbudowany został również z cegieł o wymiarach 28,5 - 29,0 x 14,0 x 9,0. W części środkowej ściany południowej znajduje się wbudowana półkolistawna o średnicy 1,8 m. W jej wnętrzu na wysokości 1 m od poziomu stopy fundamentowej, odkryto posadzkę wykonaną z dwu warstw nieregularnie ułożonych cegieł. We wnęce nad poziomem posadzki, lice wewnętrzne muru zbudowane jest z dwu warstw silnie wypalonych płytek /?/ o wymiarach 15 x 15 cm.

Po stronie północno-wschodniej wieży odkryto fragment zachowanej do wysokości 1,10 m budowli o wążku kowadełkowym, o wymiarach 5,5 x 5,5 m i